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1. Úvod

1.1. O práci

Tenké vrstvy a povrchy mají nejrůznější technické využití a aplikace a jejich vý-

znam neustále narůstá. Vývoj nových aplikací a technologií předchází rozsáhlý

základní výzkum, týkající se jak přípravy nových povrchů a tenkých vrstev, tak

i jejich analýzy.

Předmětem této práce je studium indiových řetízků na povrchu křemíku

Si(100)-(2×1) metodou řádkovací tunelové mikroskopie/spektroskopie, pro

které se používají zkratky STM/STS odvozené od anglických názvů názvu scan-

ning tunnelling microscopy/spectroscopy.

Práce začíná úvodem do historie STM, dále shrnuje vlastnosti a základní

principy mikroskopie a spektroskopie, na které navazuje kapitola o konstrukci

mikroskopu. Následující kapitoly se zabývají vlastnostmi Si povrchu a růstu in-

dia na něm, čímž je teoretická část uzavřena.

Na teoretickou část navazují výsledky experimentů. Na začátku jsou uvede-

ny STM obrázky připravených vzorků pro různá napětí. Navazuje kapitola, která

shrnuje výsledky studia lokální hustoty stavů v různých místech vzorku. Na ko-

nec jsou uvedeny mapy lokální hustoty stavů, které spolu se závěrem práci za-

končují.

1.2. Cíle práce

Detailní seznámení se s technikou STM/STS.

Seznámení se s přípravou rekonstruovaného povrchu Si(100)-(2×1)

a se způsobem depozice vybraného kovu.

Zobrazení topografie získaných nanostruktur pomocí STM.

První pokusy o sejmutí map lokální hustoty při různých napětích hrotu.

Vyhodnocení experimentů a návrhy případných změn experimentálního

uspořádání.

1.3. Stručný historický vývoj STM

S jistou mírou nadsázky lze říci, že řádkovací tunelový mikroskop, pro který se

v české odborné literatuře vžila zkratka STM, provázel podobný osud jako laser

— teoretický princip byl znám dlouho předtím, než se podařilo vlastní přístroj

zkonstruovat. Jak již název samotné mikroskopie napovídá, její princip je zalo-

žen na tunelovém jevu, respektive na měření tunelového proudu.
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Předchůdcem STM se stal tzv. topografiner, zkonstruovaný Russelem

D. Youngem a spol. v roce 1972, se kterým se podařilo zobrazit topografii po-

vrchu s rozlišením několika set ångströmů. Deset let trvalo, než se Gerdu Bin-

ningovi a Heinrichu Rohrerovi podařilo vypořádat s otřesy a v roce 1982 zkon-

struovali první funkční řádkovací tunelový mikroskop, jehož rozlišení činilo

jednotky ångströmů, a poprvé v historii se podařilo přímo zobrazit jednotlivé

atomy. Význam tohoto objevu dokládá i krátká doba čtyř let, za jakou Binning

s Rohrerem dostali za objev STM Nobelovu cenu, uvedeno v Soethout a kol.

(1990).

Od té doby se STM pro své vlastnosti, stal nedocenitelným nástrojem analý-

zy povrchů a zažívá dynamický rozvoj, se kterým se může poměřovat jen málo

fyzikálních odvětví.

1.4. Vlastnosti STM

Výhody STM oproti jiným metodám analýzy povrchů lze shrnout v těchto bo-

dech:

silně povrchová metoda,
lokální metoda (oproti difrakčním metodám),

zobrazuje v reálném prostoru,

atomární rozlišení,

umožňuje zkoumání elektronové struktury povrchu (spektroskopie),

umožňuje řízenou manipulaci s jednotlivými atomy a molekulami.

Má však i určité nevýhody, například

ji lze použít pouze pro vodiče a polovodiče,

je velmi citlivá na vlastnosti hrotu.
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2. Základní principy STM

2.1. Módy zobrazení

Základní funkční princip STM je v podstatě velmi jednoduchý a lze jej charakte-

rizovat dvěma klíčovými slovy — tunelovým proudem a řádkujícím hrotem. Mezi

hrot a vzorek je přivedeno napětí a měřen tunelový proud, který mezi nimi pro-

téká. Pomocí piezokeramických elementů je hrot polohován nad vzorkem a řá-

dek po řádku sonduje jeho povrch, jak již český název mikroskopu napovídá.

STM může pracovat ve dvou módech, viz obrázek 1:

Mód konstantní výšky: V tomto módu je fixována výška hrotu nad vzorkem

a měřen tunelový proud v jednotlivých místech vzorku. Výsledkem je mapa ve-

likosti tunelového proudu.

Mód konstantního proudu: V tomto módu je fixován tunelový proud a pomocí

zpětné vazby je regulována výška hrotu nad vzorkem. Výsledkem je mapa, která

zobrazuje výšku hrotu nad vzorkem.

2.2. Tunelový proud

Tunelový proud je v STM ta fyzikální veličina, která nese a zprostředkovává in-

formaci o zkoumaném vzorku. Vlnový charakter mikročástic umožňuje, že části-

ce mohou proniknout skrz potenciálovou bariéru, aniž by měly energii potřeb-

nou pro její překonání. Jedná se o kvantový jev, který nemá v makrosvětě analo-

gii. Rozlišujeme dva druhy tunelování: elastické a neelastické, přičemž v případě

elastického tunelování částice průchodem bariérou svou původní energii ne-

ztrácejí, v případě neelastického tunelování naopak o část své energie přicháze-

jí. Nachází-li se hrot dostatečně blízko vzorku, elektrony mohou tunelovat ze

vzorku do neobsazených hladin hrotu a obráceně, takže výsledný tunelový

proud je nulový. Je-li mezi vzorek a hrot přivedeno elektrické napětí (řádově

několik voltů), pak jeho působením nastane mezi hrotem a vzorkem asymetrie

v obsazených a neobsazených stavech, převáží tunelování elektronů jedním

směrem a mezi hrotem a vzorkem teče tunelový proud (řádově desetiny nano-

ampérů), viz obr. 2.

Závislost tunelového proudu mezi dvěma kovovými elektrodami, kterými

jsou v našem případě povrch a hrot, závisí na tvaru elektrod, jejich vzdálenosti

a výšce potenciálové bariéry, nicméně ji lze ve WKB aproximaci dobře popsat

vztahem, viz Soethout a kol. (1990)

(1)
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ve kterém s zastupuje vzdálenost mezi elektrodami, efektivní výšku bariéry,

me hmotnost elektronu, U přivedené napětí mezi vzorkem a hrotem, A(U) popi-

suje závislost tunelového proudu na napětí a ħ značí redukovanou Planckovu

konstantu.

Z této závislosti plyne, že tunelový proud exponenciálně klesá se vzdálenos-

tí hrotu od povrchu vzorku. Tato skutečnost umožňuje výborné vertikální rozli-

šení STM, protože drobná změna ve výšce hrotu nad vzorkem vyvolá prudkou

změnu velikosti tunelového proudu, takže zpětnovazební polohovací zařízení

může rychle reagovat a udržovat hrot v konstantní vzdálenosti od vzorku.

Obrázek 1: Měřící módy STM, převzato z Javorský (2006)

Obrázek 2: Schéma tunelování elektronů mezi vzorkem a hrotem pro různé polarity napětí na
vzorku — Schéma vlevo: Napětí na vzorku vůči hrotu je kladné, elektrony tunelují z hrotu do
neobsazených hladin vzorku nad Fermiho mezí. Schéma napravo: Opačná situace, napětí na
vzorku vůči hrotu je záporné, elektrony tunelují ze vzorku z hladin pod Fermiho mezí do neob-
sazených hladin hrotu nad Fermiho mezí. (©Sobotík P., KFPP, MFF UK)
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2.3. Lokální hustota stavů

Závislost tunelového proudu tekoucího mezi hrotem a vzorkem je obecně velmi

složitá a kromě tvaru potenciálové bariéry závisí rovněž na elektronové struk-

tuře obou elektrod. K vyhodnocování naměřených dat je proto nutné přistupo-

vat s jistou dávkou obezřetnosti, neboť tunelový proud nenese pouze informaci

o topografii povrchu, ale i o lokální hustotě stavů (local density of states —

LDOS), což otevírá možnosti využití STM i pro spektroskopické účely.

Tunelový proud lze pro plošné tunelování vyjádřit vztahem, uvedeno

v Hamers (1994)

(2)

ve kterém značí hustotu stavů vzorku v bodě r při energii E vztažené

vůči Fermiho mezi vzorku, zastupuje hustotu stavů hrotu v bodě r a pro

energii E vůči Fermiho mezi hrotu a T(E ,V, r) je pravděpodobnost tunelování

v bodě r pro elektrony s energií E a přivedeném napětí V.

Z teorie vyplývá, viz. Stroscio (1993), že derivace voltampérové charakteris-


[…]

obr. 19.

Obrázek 18: Místa měření LDOS nad indiovým
řetízkem. Zpracováno v grafu 4.

Obrázek 19: Místa měření LDOS nad indiovým
řetízkem. Zpracováno v grafu 4.
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 Graf 5: Závislost LDOS nad C2—C2 defektem

Obrázek 20: Místa měření LDOS nad C2—C2 defektem.
Zpracováno v grafu 5.
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8.3. Mapy lokální hustoty stavů

Jak již bylo dříve zmíněno (viz kapitoly 2.3 a 2.4) mapování lokální hustoty sta-

vů je experimentálně náročnější než vytvoření standardního STM snímku. Jedna

mapa se vytvářela zhruba 12 minut, řádově tedy desetkrát déle než standardní

STM snímek. Pro získání optimálních výsledků byl nejprve kompenzován drift

vzorku a měření bylo zahájeno v okamžiku, kdy se hrot jevil jako poměrně stálý.

Obrázek 21 je mapa lokální hustoty stavů povrchu Si(100)-(2×1) s C2—C2

defekty vytvořená při napětí na vzorku –0,3 V, tedy měřená v povrchovém zaká-

zaném pásu křemíku. Světlé fleky v místě C2—C2 defektů potvrzují, že defekty

v povrchovém zakázaném stavu vytváří další stavy. V průběhu utváření mapy se

výrazně zhoršily vlastnosti hrotu, a proto není připojen STM snímek po vzniku

LDOS mapy.

Obrázek 22 je mapa lokální hustoty stavů povrchu Si(100)-(2×1) s C2—C2

defekty vytvořená při napětí na vzorku –2 V. Pod mapou se nacházejí obr. 22

a 23, které jsou standardními STM snímky vytvořenými při stejném napětí před

a po vzniku LDOS mapy, a slouží pro kontrolu, jestli v průběhu vytváření mapy

nedošlo ke změnám na povrchu.

Na obrázku 22 jsou rovněž vyznačeny A defekty a C2—C2 defekty. Jak je vi-

dět, defekt C2—C2 označený 1 v průběhu vytváření mapy změnil svou struktur-

ní konfiguraci — pravděpodobně k tomu došlo v důsledku interakce s hrotem.

C2—C2 defekt označený 2 v průběhu měření svou konfiguraci pravděpodobně

nezměnil.

V úseku dimerového řádku mezi oběma C defekty je navíc možné pozoro-

vat, že „zamrzla“ oscilace křemíkových dimerů (srovnej kap. 5.2). Tato oblast

však ve standardních snímcích není vidět — mapování lokální hustoty stavů je

totiž méně citlivé na kvalitu hrotu než vytváření standardního STM snímku.

Obrázek 25 je mapa lokální hustoty stavů vytvořená nad indiovým řetízkem

při napětí na vzorku –0,8 V. V okolí řetízku lze pozorovat tři C3 defekty. Pod

LDOS mapou se nalézají STM snímky (obr. 26 a 27) vytvořené před a po mapě.

Z obr. 27 je vidět, že se při vytváření LDOS mapy zhoršila kvalita hrotu.

Při měření LDOS nad indiovými řetízky se řetízky velmi často rozpadají, což

bohužel znesnadňuje mapování jejich lokální hustoty stavů.

Obrázek 21: vlevo — LDOS mapa nad C2—C2 defekty vytvořená při napětí –0,3 V;
vpravo — snímek STM při napětí –0,3 V předcházející vytvoření LDOS mapy.
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Obrázek 22: Mapa lokální hustoty stavů vytvořená nad A a C2—C2 defekty při napětí –2 V. De-
fekt označený 1 změnil v průběhu měření svou konfiguraci, defekt 2 se pravděpodobně
v průběhu měření nezměnil.

Obrázek 23: Snímek STM předcházející vytvá-
ření LDOS mapy (obr. 21).

Obrázek 24: Snímek STM vytvořený po vzniku
LDOS mapy (obr. 21).
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Obrázek 24: Mapa lokální hustoty stavů měřená nad indiovým řetízkem při napětí –0,8 V.

Obrázek 25: Snímek z STM předcházející vytvo-
ření mapy LDOS (obr. 24).

Obrázek 26: Snímek z STM vytvořený po mapě
LDOS (obr. 24).
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9. Závěr

Nejprve jsme metodou STM zkoumali připravený vzorek india na povrchu

Si(100)-(2×1). V průběhu zkoumání tohoto povrchu jsme v různých místech

měřili lokální hustoty stavů. Ty byly graficky zpracovány a na jejich základě byla

diskutována elektronická struktura křemíku, indiových řetízků a C defektů.

Elektronická struktura křemíku se výborně shodovala s dřívějšími experimenty.

Bylo zjištěno, že indiové řetízky mají širší zakázaný pás než čistý povrch

a jsou tedy nevodivé, zatímco defekty typu C v povrchovém zakázaném pásu

vytváří další stavy a jsou tedy vodivější než čistý povrch.

Nakonec se podařilo vytvořit mapy lokální hustoty stavů nad C2—C2 defek-

ty a nad indiovým řetízkem. Při měření LDOS map nad indiovými řetízky však

velmi často docházelo k rozpadu řetízků.

Během studia a získávání dat a jejich analýzy jsem se blíže seznámil s vlast-

nostmi povrchů, jejich elektronickou strukturou, způsobem vyhodnocování mo-

derních experimentů, přičemž jsem si prohloubil znalosti práce s programem

Origin, a samozřejmě s metodou STM/STS.

Mapování hustoty stavů se dostává do popředí zájmu v analýze povrchů

a lze očekávat, že významným způsobem přispěje k lepšímu pochopení jejich

vlastností. Pro svou vysokou časovou náročnost, tedy požadavky na stabilitu

hrotu, však jejímu vývoji bude muset předcházet (nebo souběžně s ním probí-

hat) zdokonalování přípravy hrotů.
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