# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Petr Zimmermann
Název práce: Mapování lokální hustoty stavů lineárních kovových řetízků na povrchu
Si(100)-(2×1) metodou STM/STS
Studijní program a obor: fyzika, obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc.
Pracoviště: Katedra fyziky povrchů a plazmatu
Kontaktní e-mail: ivan.ostadal@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce se zabývá experimentálním měřením hustoty elektronových stavů atomárních řetízků india na rekonstruovaném povrchu Si(100) 2×1 pomocí rastrovací tunelové mikroskopie a

spektroskopie. Tato metoda umožňuje získat zobrazení struktury povrchu s atomárním rozlišením a spektroskopie tunelujících elektronů poskytuje informace o elektronové struktuře povrchu rovněž s atomárním rozlišením. Studium růstu a vlastností kovových 1D objektů na povrchu křemíku má velký význam pro umělé vytváření nanostruktur ve kterých se uplatňují kvantové jevy. Práce přináší originální výsledky důležité pro další výzkum v oblasti nanotechnologií.

Úvodní kapitoly práce se zabývají technikou STM/STS, základními charakteristikami zkoumaného povrchu. Informace o heteroepitaxním růstu india jsou velmi stručné, stejně tak popis přípravy experimentu. Výsledky a použitá metodika měření jsou popsány přehledně a dostatečně doplněny obrázky a grafy. V práci byly naměřeny průběhy hustoty stavů odpovídající různým pozicím nad dimerovými řádky na čistém povrchu Si(100) $2 \times 1$ , nad řetízky In a v pozicích defektů typu C. Podařilo se získat i mapy LDOS povrchů pro některá napětí. Získaná data představují důležité informace pro zaměření dalších měření na daných strukturách. V závěru práce autor stručně shrnul základní poznatky získané z měření. Cíle zadání bakalářské práce byly splněny.

Práce má velmi dobrou grafickou úroveň a dobře se čte.

Za hlavní formální nedostatek považuji neúplné uvedení citovaných zdrojů v „citované literatuře“ - chybí čísla časopisů. Dále:

str. 1., 4., překlep v titulu vedoucího práce „CSs“

str. 10, viz...poslední suma ve vztahu (3), ... místo (3) má být správně (4),

str. 15, poslední věta 2. odstavce: Hamers dále cituje... koho cituje?

Z věcného hlediska mám následující komentáře a otázky:

- Str.10: Jaká byla optimální doba středování (počet period) při lock-in měřeních?
- Čtenáři při prohlížení obrázků STM chybí měřítko, rozměr zobrazované oblasti, nebo alespoň údaj o vzdálenosti dimerových řádků na povrchu.
- U řady STM obrázků nebyly srovnány nasnímané řádky, komentováno zkreslení způsobené driftem (Obr.11, 12).
- V závěru se autor zmiňuje o potřebě zdokonalení přípravy hrotů pro STS měření. Co přesně má na mysli?

Závěrem chci ocenit, že p. Zimmermann se během poměrně krátké doby dokázal seznámit s náročnou technikou STM/STS, jejím využitím při studiu povrchů a podílel se na získání originálních výsledků.

#### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- Jaká byla optimální doba středování (počet period) při lock-in měřeních?
- V závěru se autor zmiňuje o potřebě zdokonalení přípravy hrotů pro STS měření. Co přesně má na mysli?

#### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

#### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: V Praze, 13. 6. 2007